

**Demonstrações financeiras
consolidadas**

DEMONSTRAÇÕES DA POSIÇÃO FINANCEIRA CONSOLIDADA A 31 DE MARÇO de 2019 e de 2018 e 31 de DEZEMBRO DE 2018

(Montantes expressos em euros)

ATIVO	31 mar 2019	31 mar 2018 Reexpresso	31 dez 2018 Reexpresso	01 jan 2018 Reexpresso	31 mar 2019 Pro-forma	31 mar 2018 Pro-forma	31 dez 2018 Pro-forma	01 jan 2018 Pro-forma
ATIVOS NÃO CORRENTES:								
Ativos fixos tangíveis	1.327.600.017	1.609.395.416	1.293.140.018	1.647.932.405	1.327.600.017	1.286.632.246	1.293.140.018	1.263.984.481
Ativos intangíveis	208.827.334	337.293.363	211.150.982	342.916.302	208.827.334	215.370.587	211.150.982	215.040.754
Direitos de uso	819.238.133	859.993.631	785.258.891	860.046.399	819.238.133	695.758.926	780.101.393	682.792.298
Goodwill	495.139.141	547.617.349	446.613.429	553.339.386	495.139.141	446.259.144	446.613.429	446.876.814
Investimentos em empreendimentos conjuntos e associac	4.315.033	118.377.501	4.084.814	41.442.483	4.315.033	4.084.814	4.084.814	9.341.889
Outros investimentos	16.859.012	12.394.196	16.589.031	12.323.383	16.859.012	16.467.675	16.589.032	11.837.012
Ativos por impostos diferidos	25.810.478	49.415.076	31.025.591	56.857.992	25.810.478	30.362.669	31.025.591	22.055.190
Outros ativos não correntes	10.563.209	17.335.379	9.345.776	19.208.573	10.563.209	11.448.064	9.345.776	10.651.331
Total de ativos não correntes	2.908.352.357	3.551.821.911	2.797.208.532	3.534.066.923	2.908.352.357	2.706.384.124	2.792.051.035	2.662.579.769
ATIVOS CORRENTES:								
Inventários	420.417.478	628.853.198	396.767.259	713.020.919	420.417.478	388.621.894	396.767.259	396.285.126
Clientes	105.144.137	97.155.078	123.073.991	85.264.416	41.963.655	33.927.724	51.302.580	54.582.698
Outras dívidas de terceiros	48.801.580	69.002.047	50.360.094	61.201.495	48.801.579	53.658.398	50.360.094	44.407.168
Imposto sobre o rendimento	46.822.338	35.857.750	43.820.498	32.179.395	46.822.338	35.277.950	43.820.498	36.703.056
Estado e outros entes públicos	16.261.091	35.742.601	21.839.668	39.932.718	16.261.091	15.672.605	21.839.668	20.732.550
Outros ativos correntes	31.647.659	66.664.893	25.046.251	46.473.653	31.647.659	58.584.955	31.133.496	31.687.868
Investimentos	1.662.733	158.413	1.231.414	179.881	464.476	157.791	1.231.414	98.217
Caixa e equivalentes de caixa	79.526.596	145.968.475	78.235.498	162.378.843	100.473.340	58.588.294	98.818.948	93.691.425
Total de ativos correntes	750.283.612	1.079.402.455	740.374.673	1.140.631.320	706.851.617	644.489.611	695.273.957	678.188.108
Ativos não correntes detidos para venda	-	-	-	782.540	-	-	-	782.540
TOTAL DO ATIVO	3.658.635.969	4.631.224.366	3.537.583.205	4.675.480.783	3.615.203.974	3.350.873.735	3.487.324.992	3.341.550.417
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO								
CAPITAL PRÓPRIO:								
Capital social	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000	1.000.000.000
Ações próprias	-	(320.000.000)	-	(320.000.000)	-	-	-	-
Reservas legais	174.887.958	174.887.958	174.887.958	174.845.768	174.887.958	174.887.958	174.887.958	174.845.768
Outras Reservas	(534.460.791)	(248.921.766)	(1.166.558.242)	(245.808.481)	(534.460.791)	(647.806.487)	(1.159.217.911)	(502.509.189)
Resultado líquido do exercício atribuível aos acionistas da empresa-mãe	8.914.657	(3.217.530)	636.439.010	-	8.914.657	(3.217.530)	636.439.010	-
Capital próprio atribuível aos acionistas da empresa-mãe	649.341.824	602.748.662	644.768.726	609.037.287	649.341.824	523.863.941	652.109.057	672.336.579
Interesses sem controlo	32.196.757	90.715.159	30.467.872	91.266.930	32.196.757	90.319.507	30.080.884	27.670.419
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	681.538.581	693.463.821	675.236.598	700.304.217	681.538.581	614.183.448	682.189.941	700.006.998
PASSIVO:								
PASSIVO NÃO CORRENTE:								
Empréstimos bancários	411.666.667	572.004.507	403.000.000	337.457.361	411.666.667	558.402.275	403.000.000	313.373.475
Empréstimos obrigacionistas	254.977.312	282.243.535	254.870.409	282.306.545	254.977.312	257.422.288	254.870.409	257.306.545
Outros empréstimos	7.506	677.772	11.569	720.507	7.506	20.446	11.569	23.405
Passivo de locação	795.292.654	814.645.137	756.535.297	810.724.742	795.292.654	668.605.361	751.372.015	651.481.052
Outros passivos não correntes	22.738.385	430.174.881	23.143.388	414.696.058	22.469.674	4.224.410	22.874.677	20.689.508
Passivos por impostos diferidos	98.673.207	123.270.038	95.559.665	122.806.483	98.535.522	92.907.705	95.501.059	91.242.878
Provisões	9.695.910	14.395.521	9.570.442	14.659.973	9.695.910	7.140.660	9.570.442	7.358.151
Total de passivos não correntes	1.593.051.641	2.237.411.391	1.542.690.770	1.983.371.669	1.592.645.245	1.588.723.145	1.537.200.171	1.341.475.014
PASSIVO CORRENTE:								
Empréstimos bancários	201.983.168	21.695.890	45.579.391	121.452.497	201.983.168	12.650.160	45.579.391	115.212.229
Empréstimos obrigacionistas	2.996.380	57.942.009	2.996.380	57.970.806	2.996.380	52.613.180	2.865.144	52.970.806
Outros empréstimos	240.808	1.673.949	265.457	1.814.832	129.005	627.337	265.457	349.356
Passivo de locação	106.727.519	129.501.745	107.534.708	128.061.369	106.727.519	93.023.163	107.534.708	92.348.527
Fornecedores	773.068.244	1.053.684.113	832.109.114	1.177.460.245	732.146.734	691.598.480	783.057.489	708.851.882
Outras dívidas a terceiros	59.311.857	84.921.421	80.479.680	117.838.343	59.311.857	52.361.182	79.361.588	76.734.037
Imposto sobre o rendimento	41.615.203	38.260.485	39.779.882	31.153.884	41.615.203	35.355.385	39.779.882	50.602.930
Estado e outros entes públicos	48.743.256	59.483.543	65.407.359	80.980.619	48.687.003	45.770.232	65.343.090	63.466.252
Outros passivos correntes	148.882.612	248.191.999	144.595.465	269.461.919	146.946.578	161.032.252	143.239.730	134.707.440
Provisões	476.700	4.994.000	908.401	5.610.383	476.700	2.935.772	908.401	4.824.946
Total de passivos correntes	1.384.045.747	1.700.349.154	1.319.655.837	1.991.804.897	1.341.020.148	1.147.967.143	1.267.934.880	1.300.068.405
Passivos não correntes detidos para venda	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DO PASSIVO	2.977.097.388	3.937.760.545	2.862.346.607	3.975.176.566	2.933.665.393	2.736.690.287	2.805.135.051	2.641.543.419
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO	3.658.635.969	4.631.224.366	3.537.583.205	4.675.480.783	3.615.203.974	3.350.873.735	3.487.324.992	3.341.550.417

DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DOS RESULTADOS PARA OS PERÍODOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2019 E DE 2018

<i>(Montantes expressos em euros)</i>	31 mar 2019	31 mar 2018 Reexpresso	31 mar 2018 Pro-forma
Vendas	1.017.322.660	948.758.159	948.758.159
Prestações de serviços	30.476.351	26.618.333	26.618.333
Ganhos ou perdas relativos a investimentos	16.260	8	8
Outros rendimentos	16.526.081	13.867.719	13.867.719
Custo das vendas	(743.863.195)	(689.428.356)	(689.428.356)
Fornecimentos e serviços externos	(91.413.694)	(85.861.187)	(85.861.187)
Gastos com o pessoal	(138.189.955)	(130.214.295)	(130.214.295)
Outros gastos	(10.076.174)	(8.992.219)	(8.992.219)
Amortizações e depreciações	(55.702.901)	(51.749.197)	(51.749.197)
Provisões e perdas por imparidade	512.789	137.859	137.859
Resultado líquido consolidado antes de resultados financeiros, dividendos, resultados relativos a empreendimentos conjuntos e associadas e impostos das operações continuadas	25.608.222	23.136.824	23.136.824
Rendimentos ou perdas relativos a empreendimentos conjuntos e associadas	230.218	(268.385)	(268.385)
Rendimentos e ganhos financeiros	595.056	695.384	338.202
Gastos e perdas financeiras	(19.251.788)	(25.499.455)	(17.146.616)
Resultado líquido consolidado antes de impostos das operações continuadas	7.181.708	(1.935.632)	6.060.026
Imposto sobre o rendimento	3.374.377	1.899.426	2.151.750
Resultado líquido consolidado do exercício das operações continuadas	10.556.085	(36.206)	8.211.776
Resultado depois de impostos das operações descontinuadas	(1.170.508)	(2.292.028)	(10.540.010)
Resultado líquido consolidado do período	9.385.577	(2.328.234)	(2.328.234)
Atribuível a Acionistas da empresa-mãe:			
Operações continuadas	10.085.165	(350.774)	7.897.208
Operações descontinuadas	(1.170.508)	(2.866.756)	(11.114.738)
	8.914.657	(3.217.530)	(3.217.530)
Atribuível a Interesses sem controlo:			
Operações continuadas	470.920	314.568	314.568
Operações descontinuadas		574.728	574.728
	470.920	889.296	889.296